4 Par convention la comptabilité nationale traite la production de services publics comme les autres productions de biens et
services, et la fait consommer dans son intégralité par les administrations publiques. La consommation d’énergies des services
publics est donc soumise à la taxe carbone comme n’importe quelle autre consommation intermédiaire.

68

revenus  des ménages  plutôt  que  des  seules  rémunérations  du  travail.  Il  est  décliné,  comme  le

pouvoir d’achat du salaire moyen, en PA bien composite et PA toutes consommations.

V.3. Résultats	détaillés

La  Table  Z  donne  le  détail  des  résultats  des  simulations  numériques  du  texte,  pour  les

indicateurs que nous venons de décrire et pour les simulations définies plus haut (Table Y). La plupart

des résultats sont exprimées en variations relativement à  l’état économique produit par  le scénario

« report de l’âge de départ en retraite qui annule les déficits » (S2). Seuls les résultats des simulations

S1, S2, S3 et S8, sont exprimés relativement à une autre situation, précisée en bas de page.

69

Table Z : Résultats détaillés des simulations de l’article « Taxe carbone, retraites et déficits publics : le coût caché du cloisonnement des expertises »

  S11  S22  S33  S4  S5  S6  S7  S84

Comblement du déficit des retraites (2004-2020) 79% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Ratio démographique +13% +17% id. id. id. id. id. id.

Taux de cotisation sociale (points de % par rapport à 22,7%) id. id. id. +7,2 -7,0 -7,0 id. id.

Taux d’impôt sur le revenu (points de % par rapport à 10,7%) id. id. id. id. id. +3,0 id. id.

Taxe carbone (€/tCO2) 0 0 0 0 200 0 709 200

Taux de TVA (points de % par rapport à 7,2%) id. id. id. id. id. id. id. id.

Emissions de CO2 -1,5% -1,9% -1,5% -0,8% -27,7% +39,5% -54,7% id.

PIB réel -1,4% -1,9% -1,7% -2,1% +0,4% +1,6% -4,4% -1,0%

Emploi total -1,4% -1,9% -1,8% -2,4% +2,1% +0,3% -1,4% -1,4%

Emploi total (milliers ETP) -474 -623 -457 -470 +665 +66 -211 -357

Taux de chômage (point de %) +1,4 +1,8 +1,7 +2,2 -1,9 -0,2 +1,3 +1,3

Ratio de la dette publique au PIB -4,9% -6,2% -6,2% id. id. id. id. +2,4%

Pression fiscale (point de %) -0,6% -0,2% +0,2% +6,1% +4,6% -3,7% +13,5% +1,2%

Ratio de la dette nationale au PIB -6,7% -8,5% -6,2% id. id. id. id. +4,2%

Taux d’épargne des ménages id. id. id. +0,0 +0,2 -0,1 +0,3 id.

Importations de pétrole brut (vol.) -1,3% -1,7% -1,4% -0,6% -16,1% +20,1% -31,4% +0,1%

Facture énergétique extérieure -1,4% -1,8% -1,5% -0,7% -14,4% +17,8% -24,3% +0,1%

Poids total de la fiscalité sur les systèmes productifs -0,2% -0,2% -0,2% +14,3% -5,3% -10,7% +22,6% +15,9%

Salaires nets nominaux -3,3% -4,2% -4,0% -4,7% +4,8% +0,7% -2,8% -3,2%

Prélèvements sur les consom. interm. d’énergie (millions € 2004) -260 -332 -313 +21 +45 642 -45 642 +105 949 -71

Cotisations sociales (millions € 2004) -8 260 -10 542 -10 043 +60 527 -66 009 +1 131 -6 739 +69 472

Prix de production du bien composite -1,7% -2,1% -2,0% +2,3% +0,1% -2,0% +3,7% +2,9%

Intensité en travail du bien composite +0,0% +0,0% +0,0% -0,3% +0,9% -0,6% +1,2% -0,3%

1 Comme dans le texte, les chiffres pour les simulations S1, S2 et S3 sont exprimés relativement à la projection des tableaux statistiques pour 2020 (présentés en section I.3).
2 Idem.
3 Idem.
4 Les chiffres données pour la simulation S8 sont exprimés non pas relativement à la simulation « report de l’âge de la retraite » (S2),
mais par rapport à la simulation du dispositif « taxe carbone de 200€ recyclée en baisse des cotisations sociale et hausse d’IR ».

70

Poids de la fiscalité sur le secteur de production de composite -0,1% -0,2% -0,2% +14,5% -10,6% -5,6% +8,0% +17,1%